1

MINUTA DA ATA DA REUNIÃO NÚMERO 2/23 DO EXECUTIVO

REALIZADA NO DIA  19 DE JANEIRO DE 2023

---------Aos dezanove dias do mês de janeiro de dois mil e vinte e três, realizou-se uma

reunião da Câmara Municipal, sob a presidência de JORGE HENRIQUE FERNANDES

DE ALMEIDA, e com a presença dos Srs. Vereadores EDSON CARLOS VIEGAS

SANTOS, MARLENE DOMINGUES GAIO, VASCO MIGUEL RODRIGUES OLIVEIRA,

DANIELA ALEXANDRA PEREIRA HERCULANO, LUÍS HERCULANO HENRIQUES

PINHO e ANTERO RICARDO DOS SANTOS ALMEIDA. ---------------------------------------

---------Esteve presente para a secretariar, MARIA DE LURDES DUARTE DA

FONSECA. ---------------------------------------------------------------------------------------------------

---------Eram catorze horas e trinta minutos quando o Sr. Presidente declarou aberta a

reunião. --------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------OBRAS MUNICIPAIS ----------------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 17/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL REALIZADA PARA

EFEITOS DE RECEÇÃO DEFINITIVA DOS ELEMENTOS CONSTRUTIVOS NÃO

ESTRUTURAIS E DAS INSTALAÇÕES TÉCNICAS - CONSTRUÇÃO DO CENTRO

DE ARTES DE ÁGUEDA. ------------------------------------------------------------------------------

---------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ---------------------------------------------

---------PROPOSTA 18/23 - AUTO DE VISTORIA GERAL REALIZADA PARA

EFEITOS DE LIBERAÇÃO DA CAUÇÃO - CONSTRUÇÃO DO CENTRO DE ARTES

DE ÁGUEDA.------------------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------FUNDOS DE MANEIO PERMANENTE -----------------------------------------------------

--------PROPOSTA 19/23 - CONSTITUIÇÃO DE FUNDOS DE MANEIO

PERMANENTE 2023 -------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------OBRAS PARTICULARES ----------------------------------------------------------------------

--------PROPOSTA 20/23 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA -  PROCESSO

DE OBRAS N.º 684/79 -----------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------PROPOSTA 21/23 - CERTIDÃO DE DESTAQUE DE PARCELA - PROCESSO

DE OBRAS N.º 317/22 -----------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

2/23,1 2023-01-17

 2

--------PROPOSTA 28/22 - DISPENSA DO CUMPRIMENTO DA DOTAÇÃO DE

ESTACIONAMENTO E A ACEITAÇÃO DO PAGAMENTO DA RESPETIVA

COMPENSAÇÃO MONETÁRIA – PROCESSO DE OBRAS N.º 74/22. ---------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria, com o voto contra do Sr. Vereador

Antero Almeida e com as abstenções dos Srs. Vereadores Daniela Herculano e Luís

Pinho. ---------------------------------------------------------------------------------------------------------

--------PESSOAL -------------------------------------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 22/23 - ABERTURA DE PROCEDIMENTO CONCURSAL

COMUM PARA RECRUTAMENTO DE 1 TÉCNICO SUPERIOR DE PLANEAMENTO.

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------PROPOSTA 23/23 -  RECRUTAMENTO DE MAIS UM POSTO DE TRABALHO

PARA ASSISTENTE TÉCNICO PARA A ÁREA DE AMBIENTE E

SUSTENTABILIDADE - RESERVA DE RECRUTAMENTO. -----------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------PROPOSTA 24/23 - RECRUTAMENTO DE MAIS 2 POSTOS DE TRABALHO

PARA TÉCNICO SUPERIOR PARA A ÁREA DE AÇÃO SOCIAL - RESERVA DE

RECRUTAMENTO ----------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

---------PROPOSTA 25/23 - RECRUTAMENTO DE UM POSTO DE TRABALHO PARA

TÉCNICO SUPERIOR PARA A ÁREA DE DIREITO - RESERVA DE

RECRUTAMENTO ----------------------------------------------------------------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. ----------------------------------------------

--------JUNTAS DE FREGUESIA ----------------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 26/23 -  DESAGREGAÇÃO DE FREGUESIAS QUE INTEGRAM

A UNIÃO DE FREGUESIAS DE RECARDÃES E ESPINHEL ---------------------------------

--------Esta proposta foi aprovada por maioria com o voto contra do Sr. Vereador

Antero Almeida e a abstenção do Sr. Vereador Luís Pinho . -----------------------------------

--------VIATURAS MUNICIPAIS ------------------------------------------------------------------------

---------PROPOSTA 27/23 - ABATE DE VIATURAS DA FROTA MUNICIPAL (94-07-

OD) ------------------------------------------------------------------------------------------------------------

----------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. --------------------------------------------

----------DIVERSOS ----------------------------------------------------------------------------------------

----------PROPOSTA 29/23 - ALTERAÇÃO DO HORÁRIO DE FUNCIONAMENTO DO

MERCADO PROVISÓRIO. ------------------------------------------------------------------------------

2/23,1 2023-01-17

 3

----------Esta proposta foi aprovada por unanimidade. --------------------------------------------

---------Por último o Executivo deliberou, por unanimidade, aprovar esta Minuta, que

vai ser assinada nos termos do disposto nos n.ºs 3 e 4 do artigo 57º do Anexo I da Lei

n.º 75/2013 de 12 de setembro. ------------------------------------------------------------------------

2/23,1 2023-01-17